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Прошлое Казахстана в учебной литературе постсоветских государств Центральной 
Азии

Аннотация. В политике памяти каждого государства важное значение имеет отражение исто-
рии взаимоотношений с соседними странами. Политика памяти реализуется через различные ка-
налы и в первую очередь через учебники. Кроме того, учебники истории формируют отношение к 
тому или иному народу. Исходя из важности изучения этой проблемы, цель данной статьи - изучить, 
как освещается история Казахстана в учебной литературе государств Центральной Азии в постсо-
ветский период.

Анализ учебников этих государств показал, что история взаимоотношений народов этих 
стран с Казахстаном отличается от того, как она трактовалась в советский период, и она занимает 
важное место в политике памяти этих государств. Учебники истории уделяют большое внимание 
общим страницам истории народов Центральной Азии, в том числе трагическим событиям. По-
нимание некоторых событий общей истории отличается от того, как они освещаются в учебниках 
истории Казахстана. 

Ключевые слова: Казахстан, история, Центральная Азия, политика памяти, учебник.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2019-127-2-8-17

Политика памяти, или как еще ее называют «историческая политика», является не-
отъемлемой частью идеологии любого государства. Функции её весьма разнообразны, но в 
целом они сводятся к легитимизации проводимого внешне- и внутриполитического курса. 
Среди каналов, по которым она проводится, первоочередное значение имеет система обра-
зования, поскольку в современном мире последняя охватывает всех граждан той или иной 
страны. Порой освещение событий прошлого может влиять на взаимоотношения стран. 
Так, хрестоматийными стали споры Кореи и Китая с Японией из-за освещения событий 
Второй мировой войны японскими учебниками. Настоящая война идет на страницах газет 
и журналов, на интернет-площадках из-за трактовок древнерусской истории и событий все 
той же Второй мировой политиками, историками и журналистами Украины и России, и в 
эту «войну памяти» вовлекаются и люди, далекие от истории.  

Порой подобного рода конфликты могут довольно долго существовать в латентном 
состоянии, но все они имеют достаточно большой конфликтогенный потенциал, поскольку 
могут служить основанием для территориальных претензий и легитимации оккупации ча-
сти территории соседних государств.

ТАРИХИ ҒЫЛЫМДАР
ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
HISTORICAL SCIENCES
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Для предотвращения развития событий по этому сценарию, правительства различных 
государств внимательно следят за процессом создания образа своей страны. Та же Россия 
выделяет для этого специальные гранты [1, 5 стр.]. Особое внимание при этом уделяет-
ся анализу учебников истории, что объясняется, во-первых, тем, что последние наиболее 
четко отражают позицию государства в отношении того или иного вопроса и, во-вторых, 
учебники являются инструментом формирования мировоззрения у обучающихся.

  Казахстан в российских учебниках, и шире - в учебниках стран бывшего СССР, пока 
еще проблема малоизученная, что еще раз актуализирует ее постановку. Рассмотрим, как 
освещается история Казахстана в постсоветских государствах Центральной Азии.

Так, Казахстан и казахи имеют достаточно важное значение в политике памяти Кыр-
гызской республики. Причин для этого очень много.  Кыргызский народ традиционно счи-
тается самым близкородственным казахам. Такое мнение сложилось не только благодаря 
принадлежности обоих народов к одной языковой группе и к единой кочевой цивилизации, 
но и благодаря территориальной близости и общей исторической судьбе. Вследствие этого 
в царской России мало различали оба народа, ошибочно именуя один кара-киргизами, а 
другой киргиз-кайсаками. Пример использования данной мифологемы был продемонстри-
рован нынешним экс-президентом Кыргызской Республики Алмазбеком Атамбаевым 7 ок-
тября 2017 года «Казахи наши братья, – сказал он, – мы знаем историю. Казахи – это мы, 
которые 500 лет назад поставили султаном чингизида» [2].

Такое представление о происхождении казахов достаточно широко распространено в 
Кыргызстане, хотя оно не подтверждается никакими источниками, но как видим, репроду-
цируется в речи на тот момент первого лица государства, что говорит о значении данного 
сюжета в политике памяти Кыргызстана. Последняя же имеет достаточно много каналов 
воздействия на формирование общественного и исторического самосознания и в первую 
очередь реализуется через учебники и историческую литературу, вследствие чего необхо-
димо рассмотреть, как они освещают прошлое нашего народа.

Автором одного из них является доктор исторических наук, профессор, член-кор-
респондент Национальной Академии наук КР, заслуженный деятель науки КР, академик 
Общественной академии КР, академик Айтматовской Академии, Президент ассоциации 
историков КР, ректор Иссык-Кульского государственного университета О.Д. Осмонов. В 
нескольких словах он описывает тот же этногенез казахов в учебнике для 10 класса средней 
школы: «Предками казахов являются кипчаки. На Руси кипчаков прозвали половцами – за 
светлую окраску волос, цвета овсяной половы. Несомненно, было бы трудно понять, как 
половцы преобразились в казахский этнос, но только если не учитывать, что другой генеа-
логический корень казахов – монгольские племена, особенно кареиты» [3,64 стр.].

Упомянутые здесь кипчаки являлись только одним из многочисленных компонентов 
казахского народа, а приведенная этимология этнонима «половцы» является лишь одной из 
многих, причем не самых аргументированных.  К примеру, как показывают изыскания вы-
дающегося востоковеда Ю.А. Зуева, этноним «половец» связан с идеологией этого народа 
– поклонением Млечному пути / Соломенному шляху [4, 63-90 стр.].    

Если не обращать внимания на искаженное название другого родового подразделения 
Среднего жуза – кереев, отметим весьма упрощенное объяснение происхождения казахско-
го народа в этногенезе которого приняли участие представители не только тюрко- и мон-
голоязычных этносов, но и как показывают письменные источники, устная историология, 
исследования, проведенные при помощи новейших методов ДНК-генеалогии,  выходцы из 
Передней Азии, различные восточноиранские и финно-угорские группы, что впрочем, и не 
удивительно для народа, формировавшегося длительное время в самом сердце Евразии [5]. 

Начальный этап формирования казахского народа нашел отражение в письменных 
источниках, в частности в Та’рих- и Рашиди Мирзы Мухаммеда Хайдара [6], и как следует 
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из этого произведения и устных преданий казахов, он был связан с Узбекским ханством 
Абулхаира, располагавшимся на территории современного Казахстана. Этнополитические 
процессы, происходящие в этом ханстве, привели к образованию двух народов – узбеков и 
казахов. В учебнике О. Осмонова об этом важном в истории центральноазиатского региона 
событии сказано следующим образом: «Узбекские племена, кочевавшие в западных реги-
онах Казахстана, пользуясь ослаблением государства, созданного Амир Темиром, напали 
на него, а затем полностью овладели страной. Кочевые племена восточной части Золотой 
Орды стали называться «узбеками» по имени Узбек-хана. Кочевники-узбеки, составлявшие 
основу войск Шейбани-хана, отняли власть у потомков Амир-Темира» [3,145 стр.]. Как 
видим, об отделившихся от узбеков под руководством чингисидов Джанибека и Гирея каза-
хах и о самом этом разделении народа не говорится, хотя созданное ими ханство первона-
чально располагалось на территории Могулистана, что самым непосредственным образом 
отразилось на истории предков нынешних кыргызов, входящих в состав этого государства. 
Отсутствие упоминания об этом событии, вероятно, связано с тем, что оно противоречит 
теории происхождения казахов, выдвинутой автором учебника.   

Далее автор все же говорит о том, что казахи играли важную роль в истории региона в 
целом, и в том числе Кыргызстана. В частности, он описывает совместную борьбу казахов 
и кыргызов под руководством казахских ханов Хакк Назара и Буйдаш-хана против внешних 
врагов – Шейбанидов и монголов [3,147 стр].   

Достаточно подробно освещается совместная борьба казахов и кыргызов против 
среднеазиатских владетелей и в другом учебнике: «Тевеккель при активной поддержке кы-
ргызских феодалов в 1598 г. смог за короткое время овладеть всеми городами правобережья 
Сырдарьи и двинулся походом на Самарканд и Бухару. Походы первых правителей Аштар-
ханидов – Баки Мухаммед-хана (в 1603 г.) и Вали Мухаммед-хана (в 1606-1610 гг.) – против 
кыргызов и казахов не имели успеха. Поэтому следующий правитель Аштарханидской ди-
настии Иманкули-хан (правил: 1611 – 1641 гг.) вынужден был фактически признать власть 
кыргызских и казахских феодалов над Ташкентом и Туркестаном. Это было выражено фор-
мальным актом «пожалования» этих вилайетов (то есть областей) Ишим-хану. Но в 1635 г. 
Иманкули-хан совершил поход против казахов и кыргызов, дошел до Кунгеса и Юлдуза и 
вернул под свой контроль территории на правобережье Сырдарьи» [7, с.116].

Эти же события описываются в рассматриваемом ранее учебнике О.Осмонова, прав-
да, здесь казахский хан Тауекель (Теввекель) назван Тобокелом [9, c.148].  

Но как представляется, авторы учебников, забывая о том, что речь идет о союзе под 
руководством казахских ханов, и о том, что кыргызы в этом союзе играли роль именно со-
юзников, смещают акцент в изложении событий. Они, несколько преувеличивая роль кы-
ргызов, отводят им первенство в этом альянсе, что даже находит отражение в постоянно 
повторяющейся формуле «кыргызы и казахи», «кыргызо-казахские войска», где кыргызы 
поставлены в данном ряду на первом месте. 

Примером другого рода является учебник доктора исторических наук, профессора 
Д.Т. Джуманалиева «История Кыргызстана с древних времен до середины XVIII века», 
предназначенный для студентов вузов [8]. Здесь уже говорится о союзе казахов и кыргызов 
как о казахско-кыргызском союзе, поскольку его возглавил «Тахир – султан, племянник Ка-
сим-хана казахского, сын Адик-султана» [8,308 стр.]. Так же, в соответствии с исторически-
ми реалиями выстроены и дальнейшие фразы, исключающие ложное трактование фактов.  

Говоря, к примеру, о другом важном событии, изменившем ход всех политических 
событий в регионе, джунгарском вторжении, Т.Джуманалиев пишет: «В 1626 – 1627 гг. 
состоялся совместный поход кыргызов и казахов под главенством казахского хана Есима 
(в кыргызских санжыра – Эр Эшима (годы правления: 1598 – 1628) на кочевья калмаков» 
[8,390 стр.]. О.Осмонов, для сравнения, говоря об этих событиях, называет хана Есима 
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(Ишима, у О.Осмонова «Эшим») кыргызско-казахским ханом [3,149 стр.].
Оба автора приводят много фактов совместной борьбы братских народов Централь-

ной Азии – кыргызов, узбеков, казахов - против джунгарских захватчиков. О.Осмонов опи-
сывает борьбу этих же народов и уйгуров, дунган против маньчжурских войск [3,156 стр.]. 
Примеры такого рода воспитывают уважение и чувство солидарности у народов наших 
стран, гордость за героические деяния предков. Но, к сожалению, в истории есть и приме-
ры другого рода, которые невозможно обойти. К их числу относится деятельность казах-
ского хана Абылая, совершавшего набеги на кыргызские аилы. Об этом и о битве, извест-
ной под названием «Побоище Джайыла», в которой Абылай разбил кыргызское ополчение, 
рассказывает О.Осмонов [3,157 стр.]. Результатом походов Абылая стало то, что северные 
племена кыргызов оказались до 1871 года, т.е. до смерти хана, в вассальной зависимости от 
последнего [9, 11 стр.]. 

Походы на кыргызов были продолжены внуком Абылая Кенесары. Автор объясня-
ет походы последнего казахского хана следующим образом: «В 1846 г. Кененсары (так в 
учебнике – Авт.) направил послов к хану северных кыргызов Ормону с предложением объ-
единиться в борьбе против надвигающейся угрозы экспансии русского царизма. Посовето-
вавшись со старейшинами родов, Ормон ответил отказом. Недовольный Кененсары весной 
1846 г. совместно с предводителями Норузбаем, Эржаном и Агыбаем совершил набег на 
родовые владения солто и сарыбагышей, который сопровождался жестоким массовым на-
силием в отношении населения [3,158 стр.]». 

Конечно, в исторической памяти народа есть место памяти о травме [10]. Такой па-
мятью для кыргызского народа остаются походы Кенесары. В то же время для казахов Ке-
несары остается символом борьбы с царским правительством за независимость. Вероят-
но, что противоречивая деятельность этого хана нуждается не только в новом осмыслении 
историков двух стран, но и в действиях по преодолению этой травмы памяти, тем более, 
что начало этому было положено договором, подписанном между казахами и кыргызами в 
1847 году [3,159-160 стр.]. 

В описании данных событий существуют различные взгляды на их понимание. Так, 
в отличие от казахских авторов, которые говорят об Абылае как о хане, избранном всем ка-
захским народом, О.Осмонов пишет о нем как о хане Среднего жуза, пытавшемся покорить 
Старший жуз [3,157 стр.]. Рассказывая о походах казахских правителей на кыргызские коче-
вья, он упоминает и об ответных действиях кыргызских феодалов на «стойбища Старшего 
и Младшего жузов в долине р.Или [3,156 стр.]». Такого рода ошибки (Младший жуз зани-
мал территорию Западного Казахстана, а не Юго-Восточного), формируют неправильное 
представление не только об истории, но и географии, вводят в заблуждение школьников.

Анализ кыргызских учебников истории позволяет заключить, что в целом здесь нахо-
дят отражение основные моменты совместной истории двух народов, их борьбы со средне-
азиатскими владетелями и джунгарскими завоевателями, хотя не всегда можно согласиться 
с трактовкой излагаемых событий.

Как формируют узбекские учебники отношение молодежи к своему северному сосе-
ду, можно судить также по школьным и вузовским учебникам. Прежде всего отметим, что 
в письменных источниках нашли отражение основные моменты формирования узбекского 
и казахского народов.  Зная эти факты, можно было бы ожидать, что школьники найдут их 
в учебниках истории Республики Узбекистан. Но вот как, например, описываются эти со-
бытия: «Государство Абулхаира просуществовало сорок лет. Он умер в 1468 г..., после  чего 
его государство распалось из-за междоусобных войн» [11, 9 стр.]

Здесь мы не встречаем упоминаний о том, что в результате описываемых событий 
единый узбекский народ распался на узбеков и казахов, возникло Казахское ханство. Вооб-
ще происходящее в государстве Абулхаир хана, отражается очень скупо, больше внимания 
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уделяется истории государства Тимура и его потомков, что видимо должно подтвердить 
древнюю и непрерывную преемственность государственности.

В узбекских учебниках упоминаются события, связанные с джунгарским вторжени-
ем: «В двадцатых годах XVIII столетия бегущие из Китая калмыки напали на киргизов и 
казахов» [13, 96 стр.]. О Казахстане в период XIX в. говорится в связи с тем, что Хивинское 
и Бухарское ханства граничили с землями жузов, а юг Казахстана и большая часть Семире-
чья вошли в состав Кокандского ханства [13; 8,10,11 стр.].

Интересно отметить, что в параграфах учебника, посвященных характеристике насе-
ления ханств, существовавших на территории Узбекистана, не приводится ни этнический 
состав, ни численность этих этносов, что подводит к мысли о моноэтничности этих госу-
дарств [13, 103 стр.].

Авторы другого учебника пошли несколько дальше, утверждая, что в советское вре-
мя произошло искусственное разделение единого прежде народа на узбеков, казахов, тад-
жиков, киргизов, туркмен [14, 224 стр.]. Но далее, в этом же учебнике, говорится, что «В 
настоящее время в Казахстане проживает около 1 млн. узбеков и почти столько же казахов 
нашли приют в Узбекистане» [14, 222 стр.]. Иначе говоря, утверждением миграции казахов 
в Узбекистан отрицается прежняя идея конструирования наций в советское время, и одно-
временно рисуется картина давнего пребывания узбеков в Казахстане.

Много сведений о Казахстане содержится в учебном пособии Ш.С. Камолитдина [15]. 
Ш.С. Камолитдин – доктор исторических наук,  является профессором кафедры «Истории 
народов Центральной Азии» Ташкентского государственного института востоковедения.

Как он пишет, основные задачи его спецкурса: ознакомить студентов с односторонни-
ми подходами некоторых современных историков в независимых государствах Централь-
ной Азии (Казахстан, Туркменистан, Таджикистан и Кыргызстан) и их негативными сто-
ронами, с основными принципами национальной идеологической концепции Республики 
Узбекистан, показать им ее объективную сущность сравнительно с другими идеологиче-
скими концепциями [15, 5 стр.]

Вероятно, одной из них является Национальная концепция Республики Казахстан, 
которой посвящена специальная лекция. Цель ее: «Ознакомление с односторонними под-
ходами при освещении истории Центральной Азии в Республике Казахстан и их анализ. 
Дать общее понятие об идеях казахского шовинизма, содержащихся в книгах, публикуемых 
казахскими учеными, а также в фильмах, их содержании и сущности» [15].

Автор начинает со справедливой критики мифологизированной истории, но непонят-
но, почему он приписывает к казахским историкам Мурата Аджи. «Вообще, в Казахстане 
таких «любителей» много. Всех их перечислять нет смысла. Практически любой человек 
может написать книгу по истории и беспрепятственно издать ее. Лишь бы денег хватило. В 
годы независимости в Казахстане получили также распространение идеи национализма и 
национал-шовинизма. В частности, казахские ученые отвергли принятую в советское вре-
мя концепцию о происхождении узбекского народа, стали распространять мнение о том, 
что в истории не было никакого узбекского народа, на самом деле они происходят от каза-
хов и когда-то были их частью. Если здесь имеются в виду дашти-кипчакские узбеки, то это 
верно, что они имели общее происхождение с казахами. И те, и другие были кочевниками 
и проживали в степях Евразии, имели родоплеменное деление, а общее название их было 
«узбек». В ХVI в. они были вытеснены русскими на восток и захватили власть в Централь-
ной Азии. Казахи присоединились к своим сородичам, кочевавшим в степях нынешнего 
Казахстана. Этноним «казах» имеет общее происхождение со словом казак и образован от 
тюркского глагола qač – «бежать», «сбежать», отсюда qačaq – «сбежавший», «беженец», 
«вольный человек». Так называли кочевников, не подчиняющихся закону и ведущих воль-
ный образ жизни, т. е. они были вне государства и его порядков. Традиционным образом 
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жизни и занятием казахов было кочевое скотоводство, которое они сохраняли до начала ХХ 
века. Казахи являются наследниками и продолжателями древней культуры кочевых саков 
(скифов) Евразии [15,27 стр.].

Собственно говоря, если в литературе, изданной в Казахстане, содержатся подобные 
сведения, искажающие историю узбеков, необходимо эту литературу указать. То же отно-
сится и к утверждениям, что в исторической политике Казахстана существует требование 
вернуть город Ташкент, и к тому, что казахские ученые считают Амира Тимура казахом 
[15,28 стр.].

По мнению цитируемого автора, «В настоящее время в Астане функционирует меж-
дународный университет им. Назарбаева с научным центром, а также Международная 
Тюркская академия и ряд других международных организаций. В них ведут свою деятель-
ность ученые, приглашенные из России, США, Европы, Японии и других стран. С их помо-
щью казахские ученые переписывают историю Центральной Азии. В опубликованных ими 
научных трудах наблюдается преобладание национал-шовинистических взглядов. Далее 
автор говорит о том, что казахи пытаются присвоить себе все достижения городской циви-
лизации. «Теперь оказывается, что в средние века казахи были не только кочевниками, но и 
земледельцами, имели свою городскую культуру. И все города Южного Казахстана (Тараз, 
Исфиджаб, Фараб и др.) были построены не предками узбеков, т. е. оседлыми тюрками и 
согдийцами, а казахами» [15,29 стр.]. Говорит и о том, что некоторые казахские ученые, 
«сбежавшие из Узбекистана», пишут, что у казахов ислам имел очень глубокие корни и 
среди них было много ученых [15,30 стр.].

Иначе говоря, он предъявляет казахским историкам те же претензии, что и таджики 
собственно узбекам, которые считают их кочевниками, присвоившими себе все достиже-
ния и культуру региона, а себя единственными легитимными наследниками древних циви-
лизаций [16].

Собственно говоря, взаимное освещение истории народов Центральной Азии осно-
вывается на противопоставлении оседлых жителей кочевым. Первые признаются носите-
лями высокой цивилизации, вторые – разрушителями и варварами, не имеющими никакого 
отношения к древней культуре Центральной Азии. Поэтому история тех же казахов в Тад-
жикистане, хотя и практически не освещается, поскольку оба государства не имеют общих 
границ, все же оценивается с тех же позиций. В частности, президент Таджикистана Э.Рах-
монов высказал недовольство тем, что в Казахстане на денежных знаках было изображение 
аль-Фараби [17].

Если говорить об освещении истории казахов в Туркменистане, то необходимо ска-
зать, что долгое время политика памяти там строилась на работе прежнего президента С. 
Ниязова «Рухнама», в которой казахи практически не упоминаются. В исторической лите-
ратуре, изданной в этой стране, к примеру, в энциклопедическом словаре «Историко-куль-
турное наследие Туркменистана», о казахах говорится вполне нейтрально, в соответствии 
с провозглашенной в этой стране политикой нейтралитета [18].

Характеризуя в целом учебную литературу стран постсоветской Центральной Азии, 
можно сказать, что учебники истории Узбекистана формируют новую концепцию, осно-
ванную на примордиалистской идее исконности существования узбекского народа на бо-
лее широкой территории, где существовали процветающие государства, чья независимость 
была растоптана русским вторжением.

В учебниках истории Кыргызстана по отношению к истории Казахстана находят от-
ражение различные подходы, туркменская литература отличается толерантностью и ней-
тральностью. В целом, мало отражается история Казахстана в таджикской литературе, хотя 
концептуально, казахи рассматриваются в том же контексте, что и другие кочевые народы. 

Рассмотренный материал показывает, что прошлое Казахстана находит отражение 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.            
BULLETIN of L.N. Gumilyov Eurasian National University.                                              

14

прежде всего в учебниках истории стран с ним соседствующих. Эти учебники в той или 
иной мере фиксируют политические реалии и состояние межгосударственных отношений. 
Поскольку они формируют мировоззрение и отношение к нашей республике, что самым 
непосредственным образом отражается на национальной безопасности нашей страны, ви-
димо необходимо продолжить мониторинг учебной литературы (и не только учебной, но в 
идеале и художественной). Кроме того, как показывает российский опыт, есть необходи-
мость реагировать на трактовку событий нашего общего прошлого в учебниках и учебных 
пособиях соседних государств.

Как представляется, рассказы о славных страницах совместной борьбы народов Цен-
тральной Азии против общих врагов должны сплотить народы региона перед лицом су-
ществующих вызовов и проблем. Поэтому не следует репродуцировать в политике памяти 
версии, основанные на слухах, домыслах и ксенофобии.
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А.А. Галиев 1, С.И. Ковальская2

1Абылайхан атындағы Қазақ халықаралық қатынастар және әлем тілдері университеті, 
Алматы, Қазақстан

2Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Орталық Азия посткеңестік мемлекеттерінің оқулық әдебиетіндегі Қазақстанның 
өткені 

Аңдатпа. Мақалада әрбір мемлекеттің естелік саясатында көрші елдермен өзара қарым-қа-
тынас тарихын көрсету өте маңызды екендігі айтылады. Естелік саясаты әртүрлі арналар арқылы, 
бірінші кезекте, оқулықтар арқылы жүзеге асырылады. Сонымен қатар, тарих оқулықтары белгілі 
бір халыққа деген көзқарасты қалыптастырады. Осы мәселені зерделеудің маңыздылығына негіз-
деле отырып, осы мақаланың мақсатында: Орталық Азия мемлекеттерінің посткеңестік кезеңдегі 
оқулықтарында Қазақстан тарихының қалай түсіндірілгені зерттеледі.

Мақалада Орталық Азия мемлекеттерінің оқулықтарын талдау мен Қазақстан халықтарының 
арасындағы қарым-қатынас тарихының кеңестік кезеңдегі  ерекшеліктерін  және оның осы мемле-
кеттердің естелік саясатында маңызды орын алатындығын көрсетті. 

Тарих оқулықтары - Орталық Азия халықтары тарихының жалпы беттеріне, соның ішінде 
қайғылы оқиғаларға үлкен мән береді. Бірқатар жалпы тарих оқиғаларын түсіндіру олардың Қа-
зақстан тарихы кітаптарында түсіндірілгенінен ерекшеленеді.

Түйін сөздер: Қазақстан тарихы, Орталық Азия тарихы, естелік саясаты, оқулықтар,  көпшілік 
әдебиеттері.
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Kazakhstan
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The Past of Kazakhstan in Textbooks of Central Asian Post-Soviet States
 

Abstract. In policy of memory of each state reflection of history of relationship with neighboring 
countries is important. The policy of memory is realized via various channels and first of all through 
textbooks. Besides, textbooks of history form the relation to these or those people. Proceeding from 
importance of studying of this problem the purpose of this article is formed: studying of how the history of 
Kazakhstan in educational literature of the states of Central Asia during the Post-Soviet period is lit.
The analysis of textbooks of these states showed that the history of relationship of the people of these 
countries with Kazakhstan differs from that as it was treated during the Soviet period and it takes an 
important place in policy of memory of these states. Textbooks of history give importance to the general 
pages of history of the people of Central Asia, including tragic events. The understanding of some events 
of the general history differs from how they are covered in textbooks of Kazakhstan history.

Key words: Kazakhstan, the history, Central Asia, memory policy, textbooks.
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи 
ғылымдар. Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

	 1. Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, 
археология, антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бой-
ынша материалдар жариялау.

	 2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Ре-
спубликасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына 
Word форматындағы нұсқасын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен элек-
тронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 

	 3. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, ав-
тор(лар) ілеспе хат ұсынуы керек.

	 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тілі-
не аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (пла-
гиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 

	 4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
	 5. ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
	 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 

жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;

	 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
	 Мақала атауы – жолдың ортасында;
	 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдеби-

еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқы-
лау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

	 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мей-
лінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөз-
дерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл 
табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 

   Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың та-
рихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жола-
ралық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 

Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында 
оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті 
түрде алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 

әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. 
жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек 
(мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, 
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рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдеби-
еттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал http: // bulhistphaa.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).

6. Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса).

   Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін-
де толтырылады.

7. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда ба-
сылуына жіберілуін білдірмейді. 

	 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензи-
ялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) 
өңдеп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 

Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 

ескертіледі. Төлем көлемі 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызметкерлері үшін 
және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

	 1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
direction of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
	 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).
 	 3. Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
	 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 	 5. GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you 
need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - 
center alignment, italics
 	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 	 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the 
“red line” -1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
 	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
 	 References. In the text references are indicated in square brackets. References should be 
numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.            
BULLETIN of L.N. Gumilyov Eurasian National University.                                              

110

text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
	 6. At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
 	 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
	 7. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been 
accepted for publication.
	 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
 	 Periodicity of the journal: 4 times a year.
	 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites 
are posted on the journal’s website.
	
	 Requisites: 
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кпн 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кнп 859 
4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16,   Кнп 859.
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского нацио-
нального университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. Филосо-

фия. Религиоведение»

1. 	 Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ и 
обзоров книг по направлениям:  история, антропология, археология, философия, религио-
ведение.
2. 	 Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить руко-
пись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евра-
зийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, 
каб. 408) и по e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответ-
ствие между Word-файлом и твердой копией. Также авторам необходимо предоставить со-
проводительное письмо. 
	 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3.	 Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публика-
ции в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата 
и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку уни-
кальности текста статьи.
4. 	 Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5. 	 Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
	 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева.
	 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
	 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации). Е-mail автора(ов) – в скобках, курсив.
	 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
	 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
	 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из 
текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие 
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи 
средствами информационно-поисковой системы). 
	 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, исто-
рия, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
	 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными. 
	 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
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	 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
	 Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала http: bulhistphaa.enu.kz в образце оформ-
ления статьи).
	 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
	 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
	 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие тех-
ническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не оз-
начает, что рукопись принята к опубликованию. 
	 7. 	 Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье 
отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рас-
смотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
	 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
	 8.	 Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликова-
нию необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. 
Л.Н. Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
	 Реквизиты:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кпн 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859 

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16,     Кнп 859
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4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16
Кнп 859.
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